
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 097 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014. 

"Dispõe sobre a regulamentação dos cálculos das 
Taxas de Depreciação, Vida útil e Valor Residual 
dos Bens do Ativo Permanente Imobilizado do 
Município de Barra do Piraí e da outras 
providencias." 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, que os Bens de Material Permanente para que possam ser depreciados de 

acordo com a legislação vigente mais especificamente o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP) e das Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (NBCASP) e 

dos Padrões Internacionais; 

CONSIDERANDO, que deve-se seguir uma metodologia de cálculo para que se possa controlar 

e gerenciar todos os bens do ativo permanente imobilizado; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica regulamentado na forma do ANEXO II, os cálculos para aplicação já a contar de 

01/07/2014 por todos os Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, a Tabela de Vida 

Útil, Valor Residual e Taxa de Depreciação conforme Anexo 1. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE SETEMBRO DE 2014 

MAKRCIOFERNNDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Proc. 14.320/01 
smf/rmg/smg/ebmp 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí - Travessa Assumpção n° 69 - centro - Barra do Pirai 
CEP: 27.123-080 CNPJ 28.576.080.0001-47 tel: (24) 2443-1316 2443-1622 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 

EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DE ACORDO COM ANEXO 1- ITEM 5 

VALOR 	 11.000,00 

VALOR RES. 	 1.100,00 	10% 

TX. ANUAL 	 20 

CÁLCULO 	 11.000,00-1.100,00= 9.900,00 

VR. DEPRECIÁVEL 	9.900,00 x 20%= 1.980,00 (12 meses) 

reg. Mensal 	 1.980,00 / 12= 165,00 	(mensal) 

COTAS CONSTANTES 

CÁLCULO DAS PARCELAS MENSAIS A SEREM CONTABILIZADAS 

ANO JAN FEV MAR ABR MA] JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

2014 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 1.980,00 

2015 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 1.980,00 

2016 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 1.980,00 

2017 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 1.980,00 

2018 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 1.980,00 

TOTAL 9.900,00 

2 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí - Travessa Assumpção n° 69 - centro - Barra do Pirai 
CEP: 27.123-080 CNPJ 28.576.080.0001-47 tel: (24) 2443-1316 2443-1622 


